
Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Évelin Staevie 
dos Santos para ofi ciar em audiência junto à 1ª vara criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 371/2015-MP/CMP/
Stm, de 23/7/2015, protocolizado sob n.º 33691/2015, em 
23/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
em audiências de atribuição do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém, especifi camente perante a 2ª vara, no dia 
27/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de julho de 2015.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4455/2015-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 357/2015-MP/CMP/
Stm, de 15/7/2015, protocolizado sob n.º 33492/2015, em 
22/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
em audiências de atribuição do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santarém, especifi camente perante a 1ª vara, no dia 
16/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de julho de 2015.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4456/2015-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Breves;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 
JUNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Breves, no período de 13 a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de julho de 2015.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4470/2015-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Breves;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Breves, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 13/7 a 31/8/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2015.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 4479/2015-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Luziana 
Barata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 360/2015-MP/CMP/Stm, 
de 16/7/2015, protocolizado sob n.º 32895/2015, em 17/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça a seguir nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências de 
atribuição do 6º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém, 
nos dias indicados:
I - ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA, nos dias 21, 22 e 23/7/2015;
II - MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO, nos dias 28, 29 e 
30/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2015.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 859393

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 010/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a FACULDADES 
INTEGRADAS IPIRANGA.
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases gerais de 
Cooperação científi ca e técnica entre o MP/PA e a FACULDADES 
INTEGRADAS IPIRANGA, para seleção pública de estagiários.
Vigência: 04/08/2015 a 03/08/2017.
Valor: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6470 / 
Elemento: 3390-36 / Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/08/2015
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165, 
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e Av. Almirante Barroso, 777, 
Bairro Marco, CEP: 66093-020, Belém-PA.

Protocolo 859397
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 020/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que não houve 
inscritos no concurso de remoção na 2ª entrância, para o cargo de 
PJ DE TUCUMÃ, decorrente do Edital nº 020/2015-CSMP, publicado 
no D.O.E. nº 32916, de 29/06/2015.

01 PJ DE TUCUMÃ

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 28 de julho de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Presidente do Conselho Superior
Protocolo 859468

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 021/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, caput, e art. 102, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que não 
houve inscritos no concurso de remoção na 1ª entrância, para o 
cargo de PJ DE ALMEIRIM, decorrente do Edital nº 021/2015-CSMP, 
publicado no D.O.E. nº 32916, de 29/06/2015.

01 PJ DE ALMEIRIM

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 28 de julho de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 859472

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000018-150/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000099-150/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2015
Data da Instauração: 04/08/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades no convênio nº. 079/2005, 
fi rmado entre a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL 
e o Centro Comunitário Sol Nascente, apuradas pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Pará no bojo de inspeção extraordinária, que 
culminou no acórdão nº. 51.012 de 14/08/2012.

Protocolo 859599

PORTARIA N.° 349/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Augusto 
Corrêa, no período de 22 a 25/6/2015, a fi m de conduzir membro 
para atuação naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 859616

PORTARIA Nº 380//2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013, e 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos da mensagem eletrônica de 
28/4/2015, protocolizado sob o nº 18690/2015, em 30/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 041/2015-ASS/
SGJ-TA, de 24/6/2015, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor registrado 
sob a matrícula 999.1034, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Região Administrativa Belém I, nesta Capital.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO (Membros), os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída pela PORTARIA Nº 1421/2015-MP/PGJ, de 16/3/2015, 
publicada no D.O.E. de 25/3/2015, para integrarem o presente Processo 
Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis irregularidades 
cometidas conforme serão discriminadas em notifi cação pessoal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do Contraditório 
e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 208 do mesmo Diploma Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de julho de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação do Procurador-Geral de Justiça

(Portarias nºs 4574/2013-MP/PGJ e 7874/2014-MP/PGJ)

Protocolo 859621


